
 

PRÓ-REITORIA DE PÓS- GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO 
FONE: (55) 3321.1606 I 3321.1545 | EMAIL: pesquisa@unicruz.edu.br 

Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães - Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 –  

Parada Benito. CRUZ ALTA/RS - CEP- 98005-972 I UNICRUZ.EDU.BR 

 

 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO 
DEMANDA INDUZIDA DE PROJETOS DE PESQUISA E EXTENSÃO  

EDITAL Nº 65/2019 
  

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão, vem por meio deste, 
divulgar o resultado da homologação dos projetos inscritos no EDITAL Nº65/2019 - 
apresentação de propostas conjuntas de projetos de pesquisa e extensão. Para 
maiores Informações contatar a Coordenação de Pesquisa e Extensão. 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E AGRÁRIAS 

 
Demanda I – Ações comunitárias e interdisciplinares em saúde 

PROTOCOLO CENTRO CURSO TÍTULO PROJETO PROFESSOR 

GAP001254/201

91120121906 

CCSA FARMÁCIA SEGUIMENTO 

FARMACOTERAPÊUTICO E ADESÃO A 

TERAPIA À PACIENTES IDOSOS 

ATENDIDOS EM UMA ESTRATÉGIA DE 

SAÚDE DA FAMÍLIA DO MUNICÍPIO 

DE CRUZ ALTA/RS 

VIVIANE CECILIA 

KESSLER NUNES 

DEUSCHLE 

GAP001339/201

91209224556 

CCSA FARMÁCIA AVALIAÇÃO DO STATUS 

NUTRICIONAL DE CRIANÇAS 

ATENDIDAS EM ESCOLAS MUNICIPAIS 

DE ENSINO INFANTIL ATRAVÉS DE 

PARÂMETROS LABORATORIAIS 

RITA LEAL 

SPEROTTO 

 
Demanda II – Educação ambiental e sanitária em escolas de ensino fundamental do 
município de Cruz Alta/RS 

PROTOCOLO CENTRO CURSO TÍTULO PROJETO PROFESSOR 

Não houve inscrição de propostas nesta demanda. 

 
Demanda III – Saúde, bem-estar e qualidade de vida com ações nos laboratórios da 
UNICRUZ voltadas ao bem-estar e autoestima do paciente 

PROTOCOLO CENTRO CURSO TÍTULO PROJETO PROFESSOR 

GAP001264/201

91120182359 

CCSA CURSO SUPERIOR 

DE TECNOLOGIA 

EM ESTÉTICA E 

COSMÉTICA /   

FARMÁCIA 

PERUCART: CONFECÇÃO DE PERUCAS 

PARA A MELHORA DA AUTOESTIMA E 

QUALIDADE DE VIDA DE PACIENTES 

EM TRATAMENTO DE CÂNCER 

VIVIANE CECILIA 

KESSLER NUNES 

DEUSCHLE 



 

PRÓ-REITORIA DE PÓS- GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO 
FONE: (55) 3321.1606 I 3321.1545 | EMAIL: pesquisa@unicruz.edu.br 

Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães - Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 –  

Parada Benito. CRUZ ALTA/RS - CEP- 98005-972 I UNICRUZ.EDU.BR 

 

Demanda IV – Ações no Asilo Santo Antônio para fortalecer a Atenção à saúde do 
idoso (qualidade de vida / funcionalidade / alimentação saudável) 

PROTOCOLO CENTRO CURSO TÍTULO PROJETO PROFESSOR 

GAP00575/2016

20161103133339

RE2019-11-21 

CCSA ENFERMAGEM  ASSISTÊNCIA DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

À IDOSOS INSTITUCIONALIZADOS 

CONTEXTUALIZADA NA 

INTERDISCIPLINARIDADE 

CRISTINA 

THUM KAEFER 

GAP00422/2016

20161013084737

RE2019-11-21 

CCSA BIOMEDICINA / 

FISIOTERAPIA / 

NUTRIÇÃO 

AÇÕES INTERDISCIPLINARES VOLTADAS 

PARA IDOSOS INSTITUCIONALIZADOS E 

CUIDADORES 

DINARA 

HANSEN 

 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS 
 

Demanda I – Cultura e Sociedade 

PROTOCOLO CENTRO CURSO TÍTULO PROJETO PROFESSOR 

GAP0078-

201505111553R

E2019-11-08 

CCHS  EDUCAÇÃO FORMAL ÀS FAMÍLIAS DO 

PROJETO PROFISSÃO CATADOR: 

ORGANIZANDO SABERES PARA UMA 

FORMAÇÃO CIDADÃ 

IEDA MARCIA 

DONATI 

LINCK 

GAP00984/2018

1105141938RE2

019-12-09 

CCHS JORNALISMO DO DIÁLOGO À AÇÃO: PROCESSOS 

COMUNICACIONAIS POR UMA CULTURA DE 

PAZ 

VERONICE 

MASTELLA DA 

SILVA 

 
Demanda II - Empreendedorismo e Inovação 

PROTOCOLO CENTRO CURSO TÍTULO PROJETO PROFESSOR 

GAP001340/201

91216151625 

CCHS CIÊNCIA DA 

COMPUTAÇÃO 

SISTEMA PARA AUTOMAÇÃO DE PAINÉIS 

SOLARES 

 ALEX 

VINICIOS 

TELOCKEN 

 

GAP001343/201

91216213623 

CCHS ADMINISTRAÇÃO EMPREENDEDORISMO, INOVAÇÃO E 

SUSTENTABILIDADE 

ROZALI 

ARAUJO DOS 

SANTOS 

 
 
 
 
 
 



 

PRÓ-REITORIA DE PÓS- GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO 
FONE: (55) 3321.1606 I 3321.1545 | EMAIL: pesquisa@unicruz.edu.br 

Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães - Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 –  

Parada Benito. CRUZ ALTA/RS - CEP- 98005-972 I UNICRUZ.EDU.BR 

 

Demanda III – Formação de professores para educação básica e superior 

PROTOCOLO CENTRO CURSO TÍTULO PROJETO PROFESSOR 

Não houve inscrição de propostas nesta demanda. 

 
Demanda IV - Ações no Asilo Santo Antônio para potencializar a Assessoria de 
Comunicação e Eventos 

PROTOCOLO CENTRO CURSO TÍTULO PROJETO PROFESSOR 

GAP00500/2016

20161101184608

RE2019-12-11 

CCHS JORNALISMO A COMUNICAÇÃO COMO ALIADA DO 

ASILO SANTO ANTÔNIO NO 

TRABALHO DE SENSIBILIZAÇÃO DA 

COMUNIDADE LOCAL E REGIONAL 

FABIANA ISER  

GAP001012/201

81109165639 

CCHS CIÊNCIA DA 

COMPUTAÇÃO 

OFICINAS DE ESTIMULAÇÃO 

COGNITIVA POR MEIO DE JOGOS 

 ALEX VINICIOS 

TELOCKEN 

 
Demanda V - Ações no Asilo Santo Antônio voltadas à integração do idoso, a partir de 
jogos, arte, artesanato e demais atividades recreativas 

PROTOCOLO CENTRO CURSO TÍTULO PROJETO PROFESSOR 

GAP001337/201

91204122923 

CCHS MESTRADO 

ACADÊMICO EM 

PRÁTICAS 

SOCIOCULTURAIS 

E PEDAGOGIA  

CINOTERAPIA: UM MEIO DE 

INCLUSÃO SOCIAL COM IDOSOS 

INSTITUCIONALIZADOS 

VANEZA 

CAUDURO 

PERANZONI 

 
 

GERAIS 
 
Demanda - Propostas de inovação tecnológica que contemplem o aperfeiçoamento 
do Sistema de Submissão de Projetos da Unicruz 

PROTOCOLO CENTRO CURSO TÍTULO PROJETO PROFESSOR 

GAP00618/2016

20161103230506

RE2019-10-24 

CCHS CIÊNCIA DA 

COMPUTAÇÃO 

SISTEMA DE GERENCIAMENTO E 

CONTROLE INTERNO PRPPE UNICRUZ: 

ANÁLISE, DESENVOLVIMENTO E 

INTEGRAÇÃO 

RODRIGO LUIZ 

ANTONIAZZI 

 
 
 
 



 

PRÓ-REITORIA DE PÓS- GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO 
FONE: (55) 3321.1606 I 3321.1545 | EMAIL: pesquisa@unicruz.edu.br 

Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães - Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 –  

Parada Benito. CRUZ ALTA/RS - CEP- 98005-972 I UNICRUZ.EDU.BR 

 

Demanda - Propostas de pesquisa e extensão que contemplem ações de saúde e 
esporte voltadas ao Projeto Basketito 

PROTOCOLO CENTRO CURSO TÍTULO PROJETO PROFESSOR 

GAP00979/2018

1101173744RE2

019-11-18 

CCSA EDUCAÇÃO FÍSICA 

- BACHARELADO 

PROJETO SOCIAL BASKETITO DO CLUBE 

ARRANCA: ASSESSORIA PEDAGÓGICA 

MARIA DENISE 

JUSTO PANDA 

 
Cruz Alta, 18 de dezembro de 2019. 

 
 
 
 
 
 

Profa. Dra. Valeska Martins da Silva 
Coordenadora de Pesquisa e Extensão 

 
 
 
 
 
 

Profa. Dra. Janaina Coser 
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão 

 


